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Notations

A [m2] cross-sectional area of the tube

A0 [m2] cross-sectional area of the rigid tube

A0 [m2] cross-sectional area of the flexible tube

in undeformed state

Ã = A
A0

cross-sectional area of the tube in

the non-dimensional form

Ǎ cross-sectional area of the test rigid tube

D [m] diameter of the tube

D0 [m] diameter of the rigid tube

D0 [m] diameter of the flexible tube in undeformed state

E [N m−2] Young modulus

f [N kg−1] frictional force

fu, fd [N kg−1] frictional forces in rigid tubes

F1,F2,FW [N] surface forces acting on the element of the length L

FS [N] surface force acting on the element of the length L

FV [N m−1] “length” density of the volume force

h [m] thickness of the tube wall

h [m] the spatial step in iterative process

IL [kg m s−1] momentum of the element of the length L

J Jacobian matrix

JC = detJ Jacobian

J (Φ) flow of the extensive quantity Φ

through the system boundary

J(Φ) flow-density of the extensive quantity Φ

k [m] roughness of the tube

l [m] length of the flexible tube

lu [m] length of the left rigid flexible tube

ld [m] length of the right rigid flexible tube

mL [kg] mass of the element of the length L

n1,n2,nW outer normals corresponding to the element

of the length L

N number of nodes

p [Pa] pressure

p̃ = p
pS

pressure in the non-dimensional form

pS [Pa] pressure in reservoir

pe [Pa] external pressure

pI [Pa] pressure at the beginning of the left rigid part

pu [Pa] pressure at the end of the left rigid part

pd [Pa] pressure at the beginning of the right rigid part

pE [Pa] pressure at the end of the right rigid part

P(Φ) production of the extensive quantity Φ in the system

Q = Av [m3s−1] flux

Q0 [m3s−1] given fix flux

Q̃ = Q
Q0

flux in the non-dimensional form

R [Pa2m−6] resistance of the restrictor

Re Reynolds number

res residuum

resA residuum of the system (5.33)

resQ residuum of the system (5.39), (5.40) and (5.43)

resMAX maximum residuum

resAMAX maximum residuum for the system (5.33)

resQMAX maximum residuum for the system (5.39)

(5.40) and (5.43)

S [m] peripheral length of the tube

S0 [m] peripheral length of the rigid tube

S0 [m] peripheral length of the flexible tube

in undeformed state

v, v [m s−1] velocity

t [s] time

△t [s] length of the time step in iterative process

T [N m−1] smoothness parameter

T [◦C] temperature

VL [m3] volume of the element of the length L

Vt actual domain at the time t

Vt0 referential domain at the time t0

w solution vector

xi mesh points in A- and p-nodes

x, x [m] actual coordinates

X [m] referential coordinates

y [m] actual coordinate

yi mesh points in Q-nodes

λ eigenvalue

λf frictional coefficient

θ parameter for the Euler and Crank-Nicholson method

κ [kg s−1] “length” density of momentum

µ [Pa s] dynamic viscosity

ν = µ
ρ

[m2s−1] kinematic viscosity

σ(Φ) production-density of the extensive quantity Φ

χ [kg m−1] “length” density of mass

ω relaxation parameter for the Newton method

ω relaxation parameter for the SOR method

ω relaxation parameter for the simple implicit method

Υ(X, t) the mapping from the reference domain Vt0

to the actual domain Vt

.⋆ iterative value

.́ correction

.̂ value from the previous time step

.̄ value from the previous iterative step

div =
∑3

i=1
∂

∂xi
divergence operator

(SY ST1) system of equations (3.72)-(3.82)

(SY ST2) system of equations (3.83), (3.84) and (3.75)-(3.82)

Chapter 1

Introduction

The disorder of the cardiovascular system invariably takes the leading rank
in the medical statistics. Aproximately 190 people die daily as a consequence
of heart and blood vessel diseases in the Czech Republic. Atherosclerosis
(hardening of the arteries, see [8], [7]), is the chef cause of death in most of
the western world. Therefore it makes sense to develop mathematical models
simulating the blood flow through human vessels-arteries and veins. These
models could help us to understand more the creation and continuance of ves-
sel diseases. It is necessary to note that the task of modeling vessel diseases
includes many different kinds of interactions. Apart of the purely mechanical
behaviour like viscous fluid flow and elastic defomations it includes very com-
plicated chemical and electric interactions. The simulation of vessel diseases
would require a more complex model.
In this work we focus on the purely mechanical interactions involving viscous
fluid and the visco-elastic tube. We derive a one-dimensional model consider-
ing that the fluid is incompressible and the tube has a thin wall. The process
is considered to be isothermal. All assumptions of the model are summarized
in Section 3.1.
Chapter 2 is devoted to the basic description of the human blood circulatory
system. The problem formulation and the mathematical model are derived
in Chapter 3, and some analytical properties of the system are discussed in
Chapter 4. The model is studied numerically with four different numerical
methods. These numerical methods are derived in Chapter 5 and Chapter 6
includes numerical results.
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Chapter 2

Blood flow in the human body

In this thesis we deal with the model describing the flow through the visco-
elastic tubes. The main area of applications is the blood flow through human
vessels - arteries and veins. These models could help us to understand better
vessels diseases like the atherosclerosis (hardening of the arteries, see [7],
[8]), aneurysma of the abdominal aorta1 (the crosswise enlargement of the
abdominal aorta, see [6]) and others. We have to say that these diseases
are very complex and apart from the purely mechanical behaviour they also
include very complicated chemical and electric interactions. The complete
description of these diseases requires a much more complex model than the
one presented here. But this model could be the base for future extensions.
This Chapter is devoted to the description of the human blood circulatory
system (Section 2.1), the composition of the blood (Section 2.2) and the
structure of the human vessels walls (Section 2.3).

2.1 Blood circulatory system

2.1.1 Blood circulatory system

There are two types of blood circulatory system, the systemic and pulmonary
systems, which depend on a central pump, the heart, to push the blood
around (see Figure 2.1).

1. Systemic circulation
The systemic circulation transfers oxygenated blood from a central pump

1Aneurysma of the abdominal aorta was the cause of the death of Albert Einstein ([6]).
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(the heart) to all of the body tissues (systemic arterial system) and re-
turns deoxygenated blood with a high carbon dioxide content from the
tissues to the central pump (systemic venous system).

2. Pulmonary circulation
The pulmonary circulation transfers deoxygenated blood with a high
carbon dioxide content from a central pump (the heart) to the lungs
(pulmonary arterial system) and transfers reoxygenated blood from the
lungs back to the central pump (pulmonary venous system).

The blood circulatory system consists of the heart and blood vessels.

Figure 2.1: The diagram of the circulatory system

2.1.2 Heart

The heart is a muscular pump with four chambers.

1. Right atrium
The right atrium receives deoxygenated blood from the systemic venous
system.

2. Right ventricle
The right ventricle pumps deoxygenated blood through the lungs (where
the blood acquires oxygen) and then into the left atrium via pulmonary
veins.

3. Left atrium
The left atrium receives oxygenated blood from pulmonary veins.

4. Left ventricle
The left ventricle pumps oxygenated blood throughout the body.

The heart of an adult pumps about 5 liters of blood per minute. It takes
about 1 minute for blood to be circulated to the most distal extremity and
back to the heart.

2.1.3 Blood vessels

Blood vessels that transport blood away from the heart are called arteries
and those that take blood toward the heart are called veins.
Blood vessels form a tubular network that permits blood to flow from the
heart to all the living cells of the body and then back to the heart. Arteries
and veins are continuous with each other through smaller blood vessels.
Arteries branch extensively to form a ”tree” of progressively smaller vessels.
Those that are microscopic in diameter are called arterioles. Blood passes
from the arterial to the venous system in capillaries. Then blood flows into
microscopic-sized veins, called venules, which deliver blood into progresively
larger veins that return the blood to the hearth.
Arteries and veins could be sub-divided into the following types

1. Arteries:

• Arteries of large diameter (the so-called elastic type arteries) – the
wall of these arteries contain a relatively high proportion of elastin2

causing the characteristic yellow colouring of the wall. Their diam-
eter is bigger than 10mm.

• Arteries of medium and small diameter (the so-called muscular
type arteries) – their walls of considerable thickness are formed by

2Elastin is protein.

smooth muscles to a large proportion. Their diameter is approxi-
mately 400µm to 10mm.

• Arterioles – approximate diameter range 30-400µm.

• Precapillaries – approximate diameter range 5-10µm.

2. Veins:

• Postcapillaries – approximate diameter range 5-10µm.

• Venules – approximate diameter range 10µm-1 mm.

• Veins of small and medium diameter – the diameter is approxi-
mately 1 mm-10 mm.

• Veins of large diameter – their diameter is bigger than approxi-
mately 10mm.

2.1.4 Cardiac cycle

The cardiac cycle refers to the repeating pattern of contraction and relaxation

[…]


In the following we concern with the Crank-Nicholson and Euler methods.
The Figure 6.5 clearly shows the first order accurency of the Euler method
comparing to the second order accurency of the Crank-Nicholson and frac-
tional step methods. The Figure 6.6 shows that for sufficiently small maximal
residuum resMAX we obtain the identical results.

The last method – the simple implicit method is less robust and for the case
of nondecreasing oscillations does not converge. We test the method for the
parameter KP = 5000, T = 3000 and pe = 9 kPa, when damping oscillations
occure.

Figure 6.3: The calculation of the cross-sectional area A(x, t) at the position x = 0.075 m
for the different maximum maximum residuum resMAX (N = 20, △t = 2.5 ·10−4 s,
resMAX = 10−6).

6.5 Main results

Further in this Section we use the fractional step method, number of nodes
N = 40, the time step △t = 1.25·10−4 and the maximum residuum during
nonlinear iterations resMAX = 10−5.
We have observed the periodic self-excited oscillations as shown on Figures
6.7, 6.8. Figure 6.7 compares the time dependences of the cross-sectional
area A/A0, pressure p/pS and the flux Q/Q0 at the position x = 0.075m
on the time. Figure 6.8 compares the dependences of the A/A0 and the
Reynolds number Re on time at the same position. The spatial disributions
of the cross-sectional area A/A0, pressure p/pS and the flux Q/Q0 during one
time period – at 0% ≡ 100%, at 33% and at 66% of the time period – are
illustrated in Figures 6.9, 6.10 and 6.11. (Figures 6.9-6.11 are calculated by
the Crank-Nicholson method – the reason is that the fractional step method
changes the time step on every time level and it is complicated to obtain
the spatial distributions at the concrete three independent time instants.)
The frequency of the self-excited oscillations shown in Figures 6.7-6.11 is
approximately 7.4 Hz.

Figure 6.4: The calculation of the cross-sectional area A(x, t) at the position x = 0.075 m
for a different number of nodes N and time step △t (KP = 1400, T = 1750, resMAX =
10−6).

Figure 6.5: The calculation of the cross-sectional area A(x, t) at the position x = 0.075 m
for the different methods (N = 20, △t = 2.5·10−4 s, resMAX = 0.5).

Figure 6.6: The calculation of the cross-sectional area A(x, t) at the position x = 0.075 m
for the different methods (N = 20, △t = 2.5·10−4 s, resMAX = 10−5).

Figure 6.12 shows the dependence of the frequency of the self-excited oscil-
lations on parameter T . Figure 6.13 shows that the influence of the viscous
term γ on numerical results is negligible.

In the next text we focus on the influence of the frictional coefficient λf given
by (3.75) on the self-excited oscillations. Roughly speaking, if the term is
big enough the self-excited oscillations occur, if not the tube collapses. The
frictional coeficient λf is mainly given by the critical Reynolds number ReK

and also by the definition of the Reynold number in the flexible tube (compare
equations (3.42), (3.52)). The increasing of ReK decreases the value of λf

and tube can collapse as shown in Figure 6.14. This does not hold if the
Reynold number Re in the system is too large – for example for the flow
illustrated in Figures 6.7 and 6.8 the change of ReK from 1067 to 2300 has
no effect. The choice of the formula (3.42) instead of (3.52) has the same
effect – the parameter λf decreases and the tube collapses in larger range of
parameters.

We also observed the self-excited oscillations with more complicated structure
– see Figure 6.15. The system is very sensitive to the initial conditions in
this case, see Figure 6.4 in the previous Section.

Figure 6.7: The cross-sectional area A/A0, pressure p/pS and the flux Q/Q0 at the
position x = 0.075 m (Kp = 5000, T = 2500, fractional step method, N = 40, △t =
1.25·10−4 s, resMAX = 10−5).

Figure 6.8: The cross-sectional area A/A0 and the Reynolds number Re at the position
x = 0.075 m (Kp = 5000, T = 2500, fractional step method, N = 40, △t = 1.25·10−4 s,
resMAX = 10−5).

Figure 6.9: The spatial distribution of the cross-sectional area A/A0, pressure p/pS·10−1

and flux Q/Q0 − 2 at the beginning (and at the end) of the time period) (t = 0.3 s
respectively t = 0.435 s ). (Kp = 5000, T = 2500, Crank-Nicholson method, N = 40,
△t = 1.25·10−4 s, resMAX = 10−5).

Figure 6.10: The spatial distribution of the cross-sectional area A/A0, pressure p/pS·10−1

and flux Q/Q0 − 2 at one-third of the time period (t = 0.345 s). (Kp = 5000, T = 2500,
Crank-Nicholson method , N = 40, △t = 1.25·10−4 s, resMAX = 10−5).

Figure 6.11: The spatial distribution of the cross-sectional area A/A0, pressure p/pS·10−1

and flux Q/Q0−2 at second-third of the time period (t = 0.39 s). (Kp = 5000, T = 2500,
Crank-Nicholson method, N = 40, △t = 1.25·10−4 s, resMAX = 10−5).

Figure 6.12: Dependence of A/A0 on T at the position x = 0.075 m (Kp = 5000, frac-
tional step method, N = 40, △t = 1.25·10−4 s, resMAX = 10−5).

Figure 6.13: Dependence of A/A0 on γ at the position x = 0.075 m (Kp = 5000, T =
2500, fractional step method, N = 40, △t = 1.25·10−4, resMAX = 10−5).

Figure 6.14: The collapse of the tube for the choice of the critical Reynolds number
ReK = 2300 instead of to ReK = 1067 at the position x = 0.075 m (Kp = 5000,
T = 2500, fractional step method, N = 20, △t = 1.25·10−4 s, resMAX = 10−6).

Figure 6.15: The more complicated structure of self-excited oscillations of the cross-
sectional area A/A0 at the position x = 0.075 m (Kp = 1400, T = 1750, fractional step
method, N = 40, △t = 1.25·10−4, resMAX = 10−5).

Chapter 7
