Oponentský posudek doktorské disertační práce
Ing. Vítězslava Štembery
s názvem
Self-excited oscillations of elastic tubes induced
by fluid-structure interaction

Předložená práce má 117 stránek a je rozdělena do sedmi kapitol následovaných Přílohami (Appendices) A až J a seznamem literatury. Číslovaným kapitolám předchází seznam značení a abstrakt, který je jak v angličtině, tak v češtině. Je přiložen CD-ROM.

Úvod je v kapitole první. V druhé kapitole je uvedena motivace a stručně je popsán současný stav bádání v oboru.

V kapitole druhé jsou stanoveny cíle práce.

V kapitole třetí jsou uvedeny základní vztahy pro odvození strukturálního modelu, a to s uvažováním velkých deformací a tří nelineárních konstitutivních vztahů. Autor uvažuje případy statické i dynamické. V kapitole je uvedena celá řada testovacích "benchmarků", prokazujících korektnost autorem zvoleného přístupu.

Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny přijaté předpoklady modelování proudění a vztahy, na nichž je modelování postaveno. Opět je uveden testovací příklad.

Spojení tekuté (fluid) a pevné (solid) fáze je uvedeno v kapitole páté. Pozornost je též věnována numerickým a algoritmickým aspektům řešení.

V kapitole šesté jsou uvedeny výsledky, jejich diskuse a srovnání s experimentem.

Závěry, uvedené v kapitole sedmé, shrnují objem vykonané práce a naznačují další možnost výzkumu v dané oblasti

Přílohy (Appendices A to J) si autor udělal zřejmě pro sebe, když se v problematice orientoval. Jsou výborně zpracovány a mohly by posloužit leckteré učebnici mechaniky kontinua.

Poznámky k předložené práci

Str. 11, druhý řádek zdola.

Namísto

This approach is *clean* ...

by mělo být

This approach is *clear* or *evident*

Str. 14, osmý řádek shora

Termín *slightly incompressible* by měl být doplněn konkrétní hodnotou Poissonova čísla.

Str. 16, mezi rovnicí (9) a (10).

Namísto *cancel out*, by měla být uvedena jiná formulace. Vektorem nemůžeme dělit.

Str. 27, nad Load Stepping.

Autor tvrdí, že *all the three methods gave the same result*. Očekával bych, že ve větě bude *practically* nebo, že autor uvede počet platných cifer, které souhlasí.

Str. 27, nad Load Stepping.

Namísto *preconditioner* má být *preconditioner*.

Str. 44, za rov. (62).

... *the sound velocity in a fluid*. Příliš obecné. Mělo by být rychlost šíření rozruchu v kapalině popisované tímto modelem.

Str. 82, pod rov. (134).

Namísto ... *j, k, or l is odd* ... by mělo být ... *j, k, and l are odd* To není gramatika ale splnění logické podmínky.

Str. 95, rov. (171).

Namísto $\mathbf{K}(\mathbf{q}^{(n+1)})$ má být $\mathbf{K}(\mathbf{q}^{(n+1)}) \mathbf{q}^{(n+1)}$. Jinak rovnice není rozměrově splněna.

Hodnocení

Předložená práce je pečlivě vysázena, informace jsou čtenáři podávány přehledně, formulace jsou promyšlené, stavba věty, odstavců a celého díla je vyvážená a zdařilá. Přehled dosaženého stavu bádání v oblasti je mimořádně důkladně proveden, množství odvedené práce při formulaci úlohy a při analytickém a numerickém řešení je obdivuhodné. Kromě píše autor prokázal nemalou invenci při řešení analytických, numerických i programátorských kroků, které úloha vyžadovala.

Obsah předložené doktorské práce prokazuje, že její cíle, byly splněny. Práce je mimořádná nejen svým rozsahem, ale i unikátností dosažených výsledků.

Závěrem doporučuji, aby doktorand byl připuštěn k závěrečné zkoušce a aby po jejím obhájení mu byl udělen titul doktor.

M. Okrouhlík

Praha 14. srpna 2010